## III 308

Rei veritas potest esse talis : Iupiter, rex cretensis, adamavit Semelem. Iuno, uxor Iovis, illam formavit quod peteret habere rem com Iove sicut Iupiter com Iunone, quod, com factum fuisset et iamque peperisset, combusta fuit in domo sua et quidam de ministris Iovis hoc fecerunt, unde fingitur hoc a Iove, et Bachus, id est filius, datus fuit patri alendus, et hoc est quod dicit.

## 308-310\*

308 AGENOREAM : id est Semeles filie Agenoris ; TUMULTUS : tonitrus. 309 NON TULIT : passa fuit ; IUGALIBUS : maritalibus ; ARSIT : usta fuit. 310 IMPERFECTUS : non formatus ; INFANS : puer ; GENITRICIS : matris ; ALVO : ventre.

## III 311

*Quomodo Bachus natus fuit*

SI CREDERE (311) : quia indignum est credere quod puer possit extrahi et coniungi femori proprio ut ibi nutriatur. FATALI LEGE (316) : quia fatatum quod Bachus nasceretur geminis matribus.

311\* ERIPITUR : removetur ; PATRIO : Iovis ; CREDERE : debemus credere.

## III 312-317

IMPERFECTUS INFANS TENER INSUITUR FEMORI (310-312) : per puerum qui extractus fuit ab utero matris possumus intelligere Bachum, qui in hyeme latet in uva vel vinea, in estate erigitur et nutritur in femore patris, id est in femore aeris. Per nimphas intelligimus mulieres que libenter potant.

## 312-317\*

312 INSUITUR : coniungitur ; FEMORI : cruri ; COMPLET : perficit. 313 FURTIM : latenter ; ILLUM : puerum ; YNO : proprium ; MATERTERA : amica ; CUNIS : cunabulis. 314 EDUCAT : nutrit ; INDE : postea ; DATUM : illum ; NISEIDES : a Niso rege ; ANTRIS : foveis. 315 OCCULUERE : abscondidere ; ALIMENTA : nutrimenta. 316 -QUE EA : et supradicta ; LEGE : dispositione ; GERUNTUR : ducuntur. 317 TUTAQUE : segura et ; GENITI SUNT : quia prius in matre, postea in Iove ; INCUNABULA : cubilia ; BACHI : dei illius.

---

308 Iunone] Iunonei *ms.* patri] pater *ms.* | 309\* maritalibus] maritalibus *ms.* | 311 Bachus] Iupiter *ms.* | 312\* INSUITUR *ex* INSRUITUR *ms.* | 313\* cunabulis] cunabili *ex* cunabilis *ms.*

## III 308

La vérité peut être la suivante : Jupiter, roi de Crète, s'éprit de Sémélé. Junon, la femme de Jupiter, la poussa à demander à Jupiter qu'il ait avec elle la même relation qu'avec Junon. C'est ce qu'elle fit. Elle avait déjà enfanté lorsqu'elle fut brûlée dans sa maison par des serviteurs de Jupiter, c'est pourquoi on invente que ce fut par Jupiter. Et Bacchus, son fils, fut confié à son père pour être élevé : voilà ce que dit l'auteur.

## III 311

*Naissance de Bacchus*

SI CREDERE (« s'(il est permis de) croire ») : parce qu'il n'est pas permis de croire qu'un enfant peut être sorti (du ventre de sa mère) et attaché au sens propre dans une cuisse pour y être nourri. FATALI LEGE (« par la loi du destin ») : parce qu'il était prévu par le destin que Bacchus naîtrait de deux mères.

## III 312-317

IMPERFECTUS INFANS TENER INSUITUR FEMORI (« L'enfant imparfait est cousu encore frêle dans la cuisse ») : par l'enfant qui fut sorti du ventre de sa mère nous pouvons comprendre Bacchus, qui en hiver reste dissimulé dans le raisin ou dans la vigne ; en été il se dresse et est nourri dans la cuisse de son père, c'est-à-dire dans celle de l'air. Par les nymphes nous comprenons les femmes qui aiment boire.

317 GENITI SUNT (« (le berceau de Bacchus) engendré deux fois, est ») : engendré d'abord dans sa mère, puis dans Jupiter.

## III 318-322

*De lite Iovis et Iunonis*

[1] DUMQUE EA (316). Fabula talis est de Bacho : ad nutriendum tra-  
deretur. Iupiter fecit iocum com Iunone venereum, unde lis orta fuit  
inter illos, quia Iuno dicebat quod maior erat luxuria in viris quam in  
mulieribus. Ille negavit. [2] Elegerunt Tyresiam iudicem. Quia Tyresias  
quadam die duos serpentes in nemore < invenit > et percussit illos, unde  
factus fuit mulier et vixit VII annis et octavo vidit illos et percussit  
iterum ; factus est vir, unde hac de causa electus est arbiter, unde dicta  
Iovis confirmavit. [3] Iuno, dolens, illum excecavit, sed Iupiter ipsum  
augurem fecit. Usque ad illum locum : PRIMA FIDEM (341).

## 318-323\*

318 FORTE : a casu ; MEMORANT : gentes dicunt ; DIFFUSUM : sparsum ;  
NECTARE : vino. 319 DEPOSUISSE : removisse ; GRAVES : actoricabiles ;  
AGITASSE : fecisse ; REMISSOS : lassatos. 320 IUNONE : proprium ; PRO-  
FECTO : certe. 321 QUE : illa voluptas ; VOLUPTAS : Venus vel delectatio.  
322 ILLA : Iuno ; QUE : qualis ; SENTENCIA : iudicium. 323 QUERERE :  
interrogare ; TYRESIE : proprium ; VENUS : luxuria ; HUIC : Cire(sie) ;  
UTRAQUE : quelibet ; NOTA : cognita.

## III 324

NAM DUO MAGNORUM : subiungit causam quare sciebat quanta voluptas  
est hominibus utriusque sexus. IRRITA : quia quod factum est ab uno  
deo ab alio non potest adnichilare.

## 324-331\*

324 NAM : quia ; SILVA : nemore. 325 BACULI : unius ; VIOLAVERAT :  
corrumperat ; ICTU : percussione. 326 -QUE : et ; MIRABILE : scilicet  
res miranda. 327 EGERAT : perfecerat ; AUTOMPNOS : annos ; OCTAVO :  
autompno ; RURSUS : iterum ; EOSDEM : serpentes. 328 SI TANTA : tam  
magna ; PLAGE : violationis. 330 MODO : in presenti ; PERCUCIAM :  
feriam ; ANGUIBUS : serpentibus. 331 FORMA : species ; REDIIIT : venit.

---

318-322.2 nemore < invenit >] nemore # *ms.* | 318-322.3 augurem] augurum *ms.* | 327\* AUTOM-  
PNOS] AUTUMPNUM *ms.*

## III 318-322

*Dispute entre Jupiter et Junon*

[1] DUMQUE EA (« Pendant que ces événements »). La fable de Bacchus est la suivante : il devait être confié pour être élevé. Jupiter joua aux jeux de Vénus avec Junon, ce qui fit naître entre eux une dispute, parce que Junon disait que le plaisir amoureux était plus grand chez les hommes que chez les femmes. Jupiter le nia. [2] Ils choisirent pour juge Tirésias, qui un jour avait trouvé deux serpents dans un bois et les avait frappés, ce qui avait eu pour conséquence qu'il fut transformé en femme et vécut sept ans (dans ce corps de femme). La huitième année, il revit les serpents et les frappa à nouveau : il redevint homme. C'est pourquoi il fut choisi comme arbitre, et confirma les dires de Jupiter. [3] Junon, en colère, le rendit aveugle, mais Jupiter lui donna le don de prophétie. La fable s'étend jusqu'aux mots PRIMA FIDEM (« la première [...] la confiance »).

## III 324

NAM DUO MAGNORUM (« Car deux (corps) de grands (serpents) ») : l'auteur ajoute la cause du savoir de Tirésias sur la quantité de plaisir éprouvé par l'un et l'autre sexe. IRRITA (« Vains ») : parce que ce qui a été accompli par un dieu ne peut être annulé par un autre.

## III 332-335

*Quomodo Tyresias cecus fuit*

[1] Moralitas talis est : dicit Tyresias quod luxuria mulieris, id est Iunonis, erat in IX uncia. Luxuria hominis, id est Iovis, erat in tercia, et hoc est quod aer inferior facit tria : maturat in glebis, producit in foliis, gravidat in folliculis. Aer superior facit unum tantum, quia maturat in granis. [2] Per Tyresiam intelligitur tempus, per Iovem aerem superiorem, per Iunonem inferiorem. Aer inferior execat tempus per nebulas et pluvias, aer superior dat ei scire futura in estate ostendendo nebulas. [3] FORTE IOVEM (318) : quia Iupiter com Iunone iocabatur et lascivos amores exposcebat. NEC PRO MATERIA (334), et cetera : non secundum quantitatem materie, imo amplius quam materia erat, quia non erat tanta quod tantum deberet dolere. Iuno, inquam, excecaverat Tyresiam : AT PATER OMNIPOTENS (336).

## 332-339\*

332 ARBITER : iudex ; SUMPTUS : captus ; IOCOSA : gaudente. 333 DICTA : asersiones ; FIRMAT : com(firmat) ; GRAVIUS SATURNIA IUSTO : Iuno quam illa est. 334 FERTUR : dicit ; -QUE : et. 335 IUDICIS : Cire(sias) ; ETERNA : perpetua ; DAMPNAVIT : cecavit ; LUMINA : oculos ; NOCTE : obscuritate. 336 AT : sed ; OMNIPOTENS : Iupiter ; NEC : non ; ENIM : quia ; LICET : licitum est ; IRRITA : vana ; CUIQUAM : alicui. 337 FACTA : opera ; LUMINE : visu ; ADEMPTO : remoto. 338 SCIRE : propheticare ; DEDIT : concessit ; -QUE : et ; LEVAVIT : alleviavit ; HONORE : per honorem. 339 AONIAS : Thebanas.